NOTA LXXV.

Iisdem quoque Scripturis eodem modo explicatio-

QUOD si scripturas consulamus, quibus Chri-
stiana fides nisi debet, liquidò profecto de-
prendere quisque curiosior, scripturas plerasque,
& pene omnes capitales & fundamentales, ex quibus
prædestinationem suam & gratiae mouilum
utriusque fabricarunt, eodem ab utriusmodo ex-
positas esse: quarum explanatione, relecto Aug.
duce gratis peritissimo, vel ab ipso Pelagio, vel à
Pelagianantibus, vel auctoribus, quo ipsime
subinde suspectos esse profitentur, Gracis deriva-
verint. Quod misi ad oculum ostendi posse, ne-
mo modestior, facile cederet. Aliquas igitur
opere pretium est in medium adducere; ne quis
verba potius, quam res ipsa sibi dari arbitretur.

Primus igitur locus de prædestinatione capita-
lis est apud Apostolum: *Huius qui secundum propositum
vocari sunt sancti.* Quem Lessius ita exponit, ut fe-
cundum propositum vocari nihil aliud sit, quam
non secundum opera, sed ex gratuito Dei beneficio, hoc
est, gratis. Quod quamvis etiam illo loco signifi-
cetur, hoc tamen sotii duntaxat significari, & non
simil completam prædestinationem seu voluntatem
conferenda efficacem gloria, ab Aug. mente val-
de alienum est: si in hoc ipse Lessius non diffiteret:

*Quam vim habeat ista pars, inquit, iuxta mentem sa-
crae Scripturae, infra ostendetur: ut vero usurpat a davo
Aug. habet aliquid obseruatis, & satoy signi care præ-
destinationem completam, & convenire sola salvatoris.*
Quasi Aug. non iuxta mentem sacrae Scripturae
phrasim statim explicuisse, sed Lessius. At Pelagius
hoc ipsum eodem modo habet voluntu[m] p[ro]prio locum
explicans in Commentario, *quos gratia, inquit, va-*

A cavit ad salutem &c.

Alter est ibidem: *Nam quos preservit & predestina.* *Pd. in Com.*
vit conformes fieri imaginis filii sui. De quo loco Lessius loci:
suis: hic locus realissime sic explicari potest: *quos preser-
vit, id est, quorum preservit fidem & dilectionem, eos pra-
destinavit ut essent similes filio;* citatque Origenem, *Lib. de pred.*
qui Pelagij in Scripturis & rationibus excudebat *scil. 2. n. 6.*
dis, totaq; Pelagianā heresi formandā Magister
*fuit, ut alibi declaratum est. Et eundem in obscu-
ra illa questione non pauci Greci in quibusdam*
*infeliciter imitati sunt. Eodem gitur modo ex- *Lit. 6. d. 16.**
plicat Pelagius; *Ergo quos prævidit conformes futuros, ref. Pel. 13.*
in vita, volunt ut fierent conformes in gloria. *14.15. 16.17.*

Tertius: *qui accusabat adversus electos Dei.* Vbi
omnes omnino justos Lessius putat electos dici,
& non solos eos, qui ad gloriam destinati sunt, ut
Leff. abid. scil. 1.
*Aug. intelligere solet. Eodem modo intelligit & *3. n. 30. & 32.**
Pelagius & Ambrosiaster Semi-Pelagianā heresi
plenus: *Quos Deus elegit credentes, inquit Pelagius,*
ac signis & virtutibus iustos ostendit; & expressi: aliquores notat de omnibus sermonem esse.

Quartus, Misericordia eius misericordia &c. Lessius ex-
ponit, quod Deus p[ro]prio suam gratiam dare cui placuerit,
placeat autem credentibus. Pelagius ver: *: Illius misi- *Leff. scil. 2.**
rebor quem preservi misericordiam p[ro]prio placuerit, nempe n. 33.
per fidem de qua tractabat Leff. Ambrosiaster
tradit, & Faustus: *Quem iustum esse perspexero.* *In Com.*

Quintus: *Igitur cuius vult misericordia, & quem vult *Pd. lib. 1.**
inducat. Lessius: *Respicit ad incredulos tuos, & gen- *14.13.**
*tes credentes; illos, in peccati & infidelitate addigari min-
torum vero vult misericordia, quia fidem Christi implacaverit.*
Eundem Commentarium respicit Iohannes, quando locum sic interpretandum judicavit, ut dicende, m[er]itetur cui voluerit, significaret, est debu-
tit: *v[er]o dicit, quia misericordia credentium, obdurata *Leff. le pred.**
incredulos. Et ipse Pelagius eundem insinuat in *operu[m] imp.*
Commentario Epistola ad Romanos. *Op[er]u[m] imp. p[ro]p[ter] Aug.*

Sextus: *Reliquo secundum electionem gratie salve *Ad cap. 9. in**
falle sunt. De quo Lessius: *Loquitur de omnibus, illis invenit. 434*
ex Iudeo credentibus, quia non ex operibus legis ad fidem
adducti. Pelagius: *Electio gratia fides est, sicut opera *Ibid. n. 38.**
Electio legi.

Septimus: *Electio autem consecuta est.* Lessius: *In Comment.*
omnes quies Index o[ste]runt, vocantur electi. Pela-
gius: *Qui per fidem electi sunt.*

Octavus: *Liber vita: in quo à Lessio intelligun-
tur scripti omnes justi loris prædestinationis com-
petere.* Eodem modo Ambrosiaster: *Estant scrip- *Ibid. n. 40.**
ta nomina eorum in libro vita propter infinitam, sicut dixi.

Nonus locus ille celebris: *Terminus fundamentum *n. Comme.**
Dei stat. Exponit Lessius fundamentum esse Elec- *1.9. ad Rom.*
tios omnes ex operibus iustitia seu justos, qui signati sunt
ab aeterno divina præsencia. Et paulo post: *Misericor- *Leff. n. 42.**
diam valde verisimile est agi de omnibus, qui in fide firmi ab
hereticis non possunt perverti Pelagius, fundamentum
firmum exponit eos, *In quorum corde fides Christi*
erat fundata, non sunt seducti, vel moti, &c. Dic illos op-
erum cognoscere. Vbi similiter vides & fidem &c.

præscientiam; ut à similibus locis Dci prædestinatio, quam Aug. intelligere solet, excluderetur.

Decimus: *Qui vult omnes homines salvos fieri. Hanc omnes Massilienses unanimiter de omnibus omnino hominibus, sicut & recentiores exponunt.*

Vndeccimus: *Non ex operibus, sed ex vocante &c.*

*Leff. sec. 3.
n. 32.*

*Eph. 1. oper.
imp. apud
Aug.*

Totus ille locus à Lessio sic exponitur, ut significetur, Deum in conferenda salutem non habere rationem operum exterorum, praesertim legis, que Iudei tantum faciebant & ob que putabant sibi omnia deberi, & omnibus alijs esse preferendos; sed fidei tantum, & interni affectus in Deum & Christum. Quod fusè Apostolum explicando declarat. Eadem est omnino expositione Iuliani Pelagianorū hyperatristis fidelissimi, qui eam adverlus Aug. animosè verbosèq; defendit: *Comprimit, inquit, gentium Magister Iudeorum tumorem, & offendit, non semibus humani generis, sed in moribus esse distantiam, ut scilli agnoscerent, nisi fidèles esse curarent, nullā prerogatiā circumcisī generis vindicando. Et mox addit, Iudeis in Ceremoniarum & holiarum observatione gloriantes, alijs nationibus se preferendos pitasse. Cui expositioni suam opponens Aug. Vt sciām qui intelligenter legunt, quemadmodum tonatis fueris verba Apostolica obnubilare, clara & recta pervertere, huic disputationi tua ex eadem oportet Apostoli disputatione resondeam. Eadem est & Fausti Semi-Pelagianorum deterrimi, qui totum locum referunt ad credituros, & non credituros: & verba non ex operibus, codem modo exponit, non ex operibus legit.*

Quod si tempus hujusmodi locis colligendis impendere liberet, aut necesse esset, vix ullus locus alicuius momenti à recentioribus instituto corrum adhiberi forsan deprehenderetur, qui non ante à Pelagio, vel Iuliano, vel auctore aliquo in hac re suspecto, fuisset usurpatus. Non quod significatur velim, erroneas esse cunctas istas interpretationes, abit; sed hoc tantum, quod reliquias interpretationibus Augusti, quae in isto obscurissimo & pericolosissimo arguento versantibus erant amplectendae, suspectas & à Pelagio, vel discipulis, vel Magistris eius, vel à Græcis in hac materia periculosissime loquentibus & sententibus, excogitatas, arriperi maluerint.

NOTA LXXVI.

Eodem modo accersuntur in presidium Graci Patres.

*Eph. ad
Aug.
Hilar. ad
Aug.*

Prost Scripturas sequuntur Patres, quorum in rebus theologicis conspiratio non parvum est veritatis argumentum. Hos Massilienses pene omnes adversus Augustinum stare invidiosissime contendebant. Nam inde sunt illa verba eorum apud Prosp. *Obstinacionem suam vetustate defendunt;* & ea que de Epistola Apostoli Pauli Romanis scribentes ad manifestationem divina gratia prævenientis electorum merita preferuntur, à nullo unquam Ecclesiasticorum ita esse intellecta, ut nunc sentiuntur, affirmant. Idipsum & Hilarius eos magnopere uruisse testatur. Itaque clamabant, ut ait ibidem Prosper, *Contrarium Patrum opinioni & Ecclesiastico sensu, quicquid de ratione Electorum secundum Dei propositum Augustinus disputaverat. Quis autem fuerit iste Ecclesiasticus sensus, & qui Patres, non est difficile deprehendi-*

dere. Nam sensum istum declarat Prosper in fine istius Epistola, cum dicit, quod pene omnium par inventur & una sententia, quā propositum & prædestinationem Dei secundum præscientiam, voluntatis, vel fidei, vel orationis alicius, vel operum suscepunt. Patres vero illi non alij fuerunt, quam Origenes, ceterique penè omnes Græci, qui ipsum propter ingenii excellentiam & explicationum ubertatem & varietatem avidissime imbibierunt, & prono consensu fecuti sunt. Ipse vero in Epistola ad Romanos, & in libros periarchon, errorem de prædestinatione secundum præscientiam, omnemque ceteros Pelagianorū & Massiliensis tantum copiā & accusatione præcedit, ut post Pelagiū etiam vixisse videatur. Quod nos alibi pluribus patescimus. Ex Latinis etiam Ambrosiaster non multo castius de gratia & prædestinatione scripsit: Ipse Augustinus ex incuria forsan Origenis, aut aliorum Græcorum lectione, in eundem errorem impactus fuit, nec inde nisi divinā revelationē liberatus. Tam prouum est naturae miserabilis de se medullitus præsumenti aliquid prius dare velle Deo, ut retribuatur ei.

Recentiores nostri cum eandem sententiam de proposito & prædestinatione Dei secundum præscientiam avidissime suscepint, & ex professo tueantur, ejam in hoc dissimiles sibi Massilienses esse noluerunt, quod Græcorum sententiam tanquam sibi patrocinantem probant. Hinc est enim quod passim Lessius, Molina, & alij Origenem, cuius doctrina pēstis est grātia Dei, aliosque Græcos pro se citent, & interpretationes eorum uti Massilienses, Augustino opponant, eoque rejecto exsculentur. Quod penè in singulis explicationibus Scripturarum apud Lessium libro de prædestinatione videre licet. Quasi non esset familium universam Semi-Pelagianam heres ex Origene & ceteris Græcis flabilire. Vnde Gabriel Vasquez ceteris non nihil cautor in hac re, palam proficitur Origenem, *Clericalem, Theo-* *doretum, Oecumenum, Theophilacum, ceterisque Græ-* *cos Massiliensem opinionem tradidisse, quos tan-* *quam columnā sua doctrinā Lessius in hoc ar-* *gumento, tam densē citat, ac tanti facit.*

NOTA LXXVII.

Magni faciunt Augustinum, uno doctrine capite excepto.

ET quamvis Græcis Massilienses adhæriscerent, magni tamen fecerunt Augustinum, & quasi inviti in isto doctrinæ capite reliquerunt: Sed plane, inquit Hilarius ad Augustinum, illud tacere non debet, quod se dicant tuum sanctitatem, hoc excepto, in falso & dictis omnibus admirari.

Nec dissimiliter recentiores Augustinum extollendo magni faciunt; sed cum ad rem venitur, in hoc articulo prædestinationis & gratiae, ab eo discedendum putant. Imo vero, ait Melina, *estō hi Mol. q. 23.* duo Patres (Augustinus ac Thomas) in eam sententiam inclinassent, *salvā eorum reverentia, qua eis debetar disp. 1. memb.* maxima, quoad illud secundum, quod prædestinatione non est secundum præscientiam usus liberi arbitrij, admittenda non esset.

NOTA

NOTA LXXVIII.

Augustinum tanquam turbaram auctorem accusant.

Nec satis erat Massiliensibus Augustinum rejecisse, nisi etiam reprehendent, & veluti qui fidelium conscientias nimia doctrina insolentiā ac duritie perturbaret, acriter carperent. Testatur hoc Hilar. ad August. *Ad summam satigatu omnibus nobis, ad id prosecuto eorum, vel potius querela converitur, ut dicant: Quid opus fai huic modi disputatio incerto, tot minus intelligentium corda turbari?*

Et quidem, quod satis moderatè Massilienses, non paulo immodestius Recentiores nostri hancurbationis invidiam & inscitiam notam Augustino impingunt. Quid enim si velint illa Molina verba prudens quisque; facile videt: *Hac sententia (Aug.) mulum sane eo tempore, non nullus ex fideliis turbavit, tum ob sui eo tempore noxitatem, tum quod non addiderit Augst. prædestinationem fuisse non sine præscientia uis liberi arbitrii.* Iterum: *Suspicio Augst. non advertisse, quantum ad auferendam duritiam illam conducebat additio illa, de præscientia. Vbi addit, Aug. quasi sub caligine constitutum, arbitratum esse id quod non erat. Itaque subiungit: se non mirari opinionem illam ex pacto intellexam, à multū nimis durā dignitatem, dirimā bonitatem & clementiam iudicari. Et inferius tradit, quod quia Aug. non adverterat, prædestinationem esse secundum meritā qualitatē, usus lib. t. arbitrii, doctrina eius plurimos ex fideliis mirum in modum turbavit, ne dicam, inquit, illius occasione salutem eorum fuisse pericitatam.*

Et de via S. Aug. contra Pelagianos & Semi-Pelag. loquens: *Hoc scio an explicata p. m. & abunde reddit, ratio integras conciliandi libertatem arbitrii comilis tribus, & hereticis adiutoriis facilius ad pacem unitatemq. Ecclesie redirent, sit pars alterius & concertationes q. ante mille annos inter viros Catholicos oborta sunt, quantum par est, sint composta. Et totum profundens spiritum tuum de Augustini doctrina, & sua, quam de gratia & prædest. tradiderunt: quia (principia) si data explanataq. semper fuissent, forte neq; Pelagiaria heresis fuisse exorta, neque Lutheranam impudenter arbitrii nostri libertatem fuissent ansa negare, obtinentes cum divina gratia, præscientia, & prædestinatione colabore non posse; neque ex Augst. opinione, concertationibusq. cum Pelagianis, toti fidei fuisse turbati, ad Pelagianosq. defecientis, facileq. reliqua illa Pelagiarianum in Gallia, quarum in Epist. Prosp. & Hilary fit menio, fuisse extincta, ut patet ex yis in quibus homines illos cum Catholicis convenisse, & ab eis disensisse, certe Epistole testantur: concertationes deniq; inter Catholicos facile fuisse composta. Sed cuiusmodi illa principia Molina sunt, quæ olim explicata fuisse desiderat, & quām feliciter ex ijs extincte fuisse Pelagiornū reliquiæ: quām deniq; gloriōse pro Catholicis Ecclesiæ concertationes inter Catholicos ex ijs componi potuissent, ex fundamentis quibus illa principia incumbunt, ut jam jam sequenti nota ostensuri sumus, manifestius elucescat.*